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Vlerésimi i doréshkrimit

Me vendimin e Ké&shillit Shkencor-Mésimor t¢ FSHMN (nr. 2471) nga Mbledhja e 57-t&, e
mbajtur me daté 01.06.2023, éshté caktuar Komisioni pér vlerésimin e doréshkrimit té temés

Master té kandidates Arbnora Nikolla né pérberje:

1. Prof. Dr. Behxhet Mustafa, kryetar
2. Prof. Dr. Avdulla Alija, anétar
3. Prof. Asoc. Dr. Avni Hajdari, anétar

Komisioni, pasi analizoi doréshkrimin e késaj teme, paraqet kété:
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I. S—h_i‘nime té pérejithshme

Punimi i diplomés Master “Analizé e démtimit & ADN-s¢ né gelizat € majeve té rrénjés s€

Allium cepa L. té kultivuar né mostrat e ujit t& lumit Drini i Bardhé”. pérmban 4 tabela dhe 9
\

figura dhe &shté e strukturuar né kapitujt: Abstraktiz 1. Hyrje: 2. Materiali dhe Metodat; 3. |

Rezultatet; 4. Diskutimi; 5. Konkludimet; 6. Pérmbledhje: 7. Summary: 8. Literatura dhe 9.

11. Analiza e punimit

|
Biografia. a

Né kapitullin “Hyrje” kandidatja trajton ndérlidhjen e ndotjes dhe degradimit &€ mjedisit me |
& veganté né rritjen € popullsisé, rritjen |

zhvillimet né t& kaluarén dhe ato aktuale, me theks t
2023; Shetty et al., I

3 ckonomike, zhvillimet teknologjike etj. (Ajibade et al.. 2021; Gaur et al.,

2023; Maeda & Nitta, 1996). Jané paragitur edhe t& dhéna té réndésishme pér efektet e ndotjes s¢ |
sve (Machado et |
[

mjedisit, ndotésve mé kryesore, aktiviteteve té nderlidhura me lirimin e ndoté

al.. 2017: Chae et al., 2018; Alengebawy et al., 2021) si dhe jané paraqitur kategorité kryesore t&
\

burimeve t& ndotjes edhe né Kosové (AMMK, 2020). Po ashtu, éshté trajtuar problemi i ndotjes |

sé ujérave né nivel global si rezultat i ndotjes nga shkarkimet e tepérta t& léndéve ushqyese,
\

’ metaleve toksike, ndotésve organiké t€ géndrueshém si dhe kontekstin me ndryshimet klimatike |

(Islam et al., 2004; Lu et al., 2018; Kilig, 2021). |
|

Né vijim, éshté paraqitur gjendja e ujérave né Kosové dhe jan¢ elaboruar problemet pérkatése ‘

Bt

duke iu referuar dokumenteve relevante né té cilat thesohet se Kosova ka resurse t¢ kufizuara

ujore (t& ujérave sipérfagésore dhe atyre néntokésore) dhe se mbrojtja, shtrytézimi racional i tyre

si dhe monitorimi pérkates jané shumé € réndésishme (AMMK, 2000: AMMK, 2010). Jané
elaboruar mé né detaje disa nga aktivitete antropogjene (si shtrytézimi i pakontrolluar i resurseve |

ujore dhe démtimi i shtretérve t€ lumenjéve) t€ cilat kané pér pasojé ndotjen dhe degradimin e |

lumenjéve (AMMK, 2018).

Me tutje, kandidatja ka paragitur té dhéna pér peligun e Drinit ¢ Bardh@ si nj¢ hyrje n& nén-
kapitullin té cilin ia kushton gjendjes aktuale t€ lumit Drini i Bardh¢ (ku jané marré mostrat pér |

analizé né kuadér t& kétij hulumtimi). Duke iu referuar t&¢ dhénave né dispoizicion, &shté |

elaboruar gjendja sa i pérket prezencés s¢ ndotésve pérgjaté rrjedhés s€ lumit Drini i Bardhé,
_
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burimet krysore t€ kétyre ndotésve si dhe disa prej efekteve t& konstatuara dhe q& jané raportuar

(Dreshaj et al., 2012; Gashi et al., 2009; Bajraktari et al., 2008; Camaj et al., 2024).

Duke elaboruar réndésiné e hulumtimeve toksikologjike, né vijim jané paragitur vegorité
kryesore té testit t& Kometés si njé test ge aplikohet shumé (Dhawan et al., 2008; Cotelle et al.,
1999: Collins et al., 2008; Olive et al., 2006; Tyutereva et al., 2024), dhe pastaj éshté paraqitur
qartésisht (dhe i arsyetuar mir&) edhe qéllimi i hulumtimit — vlerésimi i efekteve gjenotoksike t&

mostrave té ujit nga lokalitete t& ndryshme pérgjaté rrjedhés sé lumit Drini i Bardhé.

Projektimi, materiali dhe metodat e eksperimentit jané paraqitur né detaje né& kapitullin
“Materiali dhe Metodat”, dhe jané né pérputhje me gasjen € pérdorur né hulumtimet q€
aktualisht zhvillohen n& kété fushé. Jané elaboruar dhe arsyetuar pércaktimi pér metodén e
hulumtimit, parametrave si dhe analiza statistikore e tyre, ndérsa realizimi i punés
eksperimentale &shté kryer né Laboratorin e Gjenetikés, Departamentin ¢ Biologjis€ -
Universiteti i Prishtinés. Efekti gjenotoksik (démtimi i ADN) &shté vlerésuar duke aplikuar testin
e Kometés né gelizat e majeve t€ rrénjes t& Allium cepa t€ trajtuara me mostrat € ujit g& jané
marré né muajin Shtator dhe Tetor 2023 si dhe né Janar 2024, pérgjaté rrjedhés sé lumit Drini i
Bardhé nga Radavci e deri te Ura e Klinés. Me analizé mikroskopike, &shté konstatuar efekti

(démtimi i ADN) né gelizat e majés sé rrénjes te Allium cepa L. ndérsa t& dhénat e fituara jang

analizuar mé programin SPSS.

“Rezultatet” e hulumtimit jané paragitur né formé tabelare, ndérsa jan& dhéné vlerat mesatare,

devijimi standard dhe signifikanca statistikore e dalimeve. Paraqitja e rezultateve éshté shoqéruar

edhe me intepretim t& qarté t& pérmbajtjes s¢ tabelave.

Né kapitullin “Diskutimi”, fillimisht paragiten vlerésimet e dhéna nga autoré t& tjeré né
hulumtimet e kohés sé& fundit pér problematikén e hulumtuar duke synuar pér t€ kuptuar
kontekstin. Mé tutje, jan& diskutuar edhe & dhénat e fituara n€ kuadér t& kétij punimi duke véné
theksin né até se nén kushtet e zhvillimit t& kétyre eksperimenteve, nuk jané konstatuar efekte
gjenotoksike (krahasuar me kontrollén) pérveg mostres s€ ujit q& &sht¢ marré né lokalitetin Ura e

Klinés (Janar 2024), ndérsa krahasimi i efekteve t€ mostrave t& mbledhura n¢ Shtator 2023 me
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Konstatimet e bazuara né t& dhénat nga ky hulumtim jané njé kontribut i réndésishém edhe pér

faktin se japin njé indikacion té qarté pér orientimin gé duhet té kené hulumtimet e ardhshme te j
cilat duhet t& pérfshijné mé shumé sezona, numér mé t& madh té markereve por edhe objekte té |
tjera veganérisht qeliza shtazore apo edhe né organizma ujor me synimin gé té vlerésohet mé me

sakt@si rreziku potencial pér shéndetin mjedisor dhe publik.

Kandidatja ka paraqitur edhe listén e Literaturés sé shfrytézuar dhe diskutuar e cila &shté

adekuate me problematikén e hulumtuar.

“Pérmbledhje” dhe “Summary”, jané shkruar né ményré té pérshtatshme dhe né pérputhje me

udhé&zimet pérkatése.

II1. Pérfundimi dhe propozimi

Bazuar né analizén e paraqitur mé lart, komisioni pér vlerésimin e doréshkrimit t& temés sé&
Master-it me titull “Analiz€ e démtimit t& ADN-s€ né qelizat e majeve té rrénjés sé Allium cepa
L. t& kultivuar n€ mostrat e ujit t&€ lumit Drini i Bardhé&” (“Analysis of DNA damage in root tip
cells of Allium cepa L., cultivated in water samples from the river Drini i Bardhé”), &
kandidates Arbnora Nikolla, e vleréson pozitivisht dhe i propozon KSHM t&¢ FSHMN qé ta
aprovojé kété doréshkrim t€ temés dhe t'i lejojé kandidates mbrojtjen publike me qéllim @

arritjes s& gradés shkencore Master i Shkencave té Biologjisé.
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/ Prof. Dr./W ajdari — anétar/

ato t€ Janar 2024 ka véné né pah njé trend rritjeje (né mesatare) (€ shkallés sé démtimit ¢ ADN |

n€ mostrat e ujit nga njeri prej lokaliteteve te hulumtuara




